REQUERIMENTO Nº
1248
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SANTA RITA DO PASSA QUATRO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 22 de maio.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

 Em 1860, foi fundado, por Ignácio Ribeiro do Vale e seu filho Diocleciano Ribeiro, o povoado de Santa Rita do Passa Quatro em terras pertencentes, na época, ao município de São Simão. Em 10 de março de 1885, passou a vila e, em 30 de novembro de 1938, sua denominação foi alterada para Santa Rita. Em 30 de novembro de 1944, recebeu a denominação atual, em razão da capela erguida em louvor a Santa Rita.

A passagem de mais um aniversário do município é motivo de grande contentamento para sua população e também para nós, admiradores que somos de sua hospitalidade. Parabéns a todos.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 868604 200509 1251